HOMERI CARMINA

AD

OPTIMORUM LIBRORUM FIDEM EXPRESSA

CURANTE

GUILIELMO DINDORFIO.

PRAEMITTITUR

MAXIMILIANI SENGEBUSCH

HOMERICA DISSERTATIO DUPLEX.

VOL. I.

I L I A S.

EDITIO QUARTA CORRECTIOR.

LIPSIAE.

SUMPTIBUS ET TYPIS B. G. TEUBNERI.

MDCCLXX.

246

HOMERI ILIAS

EDIDIT

GUILIELMUS DINDORF.

PRAEMITTITUR

MAXIMILIANI SENGEBUSCH

HOMERICA DISSERTATIO PRIOR.

EDITIO QUARTA CORRECTIOR.

LIPSIAE.

SUMPTIBUS ET TYPIS B. G. TEUBNERI.

MDCCLXX.

MAXIMILIANI SENGEBUSCH
HOMERICA DISSERTATIO
PRIOR.

Poëtarum quod non nemini accidit ut de vita, patria, aetate ejus pauca traderentur aut prorsus nihil, eo ut Homerus prematur tantum abest ut praestantissimorum testimoniorum multitudine et varietate fere obrui videaris. Continetur testimoniorum magna pars vitis Homeri octo Graece scriptis; plurima tamen non vitae suppeditant, sed alii scriptores oblata vel arrepta occasione de Homero alius alia narrantes. Namque Homeri tanta admiratio incesserat omnes et Graecos et Romanos, ut vix unum et alterum legas scriptorem quin mentionem ejus factam reperias. Et haec quidem testimonia multorum per libros sparsa, quum multa a recentioris aevi doctis viris sint congesta, tamen a quo colligerentur in unum quasi corpus universa nullus dum exstitit. Quo sit ut non sine molestia hisce testimoniis utaris undecumque conquirendis. Facilius usus est vitarum. Has enim omissis nonnullis quae mox indicabo Antonius Westermann collegit in libro *Βιογράφοι* inscripto qui prodiit Brunsvigae 1845.

Quattuor ex vitis nullum prae se ferunt scriptoris nomen, Westermanni quarta, quinta, sexta, octava. Earum tres de solo Homero sunt scriptae, una, apud Westermannum octava, Homeri casus varios et Hesiodi una complectitur ita ut imprimis enarret, quomodo inter sese musico certamine illi dimicaverint Chalcide in urbe Euboeae insulae a Ganactore Chalcidensium rege instituto. Inde *Ἀγῶνα* sive „Certamen“ appellant eam vitam.

Venio ad alteram vitarum partem earum, quae scriptorum nominibus sunt signatae. Ex iis una, Westermanni prima, Herodoti Halicarnassensis historici celeberrimi nomen prae se fert. Incipit ea hisce verbis: *Ἡρόδοτος Ἀλικαρνασσεύς περὶ Ὀμήρου γενέσεως καὶ ἡλικίας καὶ βιοτῆς τὰδε ἱστορήκε, ξητήσας ἐπεξελεθεῖν ἐκ τῶ ἀπρεκέστατον.* Sed fraudem

eam esse hodie omnes consentiunt. Nam hujus vitae ne unum quidem verbum ab Herodoto illo profectum esse nemo est quin facile perspiciat. Conscribere vero auctor, quem ignoramus, eadem dialecto, qua Herodotus usus esset in conscribendis historiarum libris, Ionica scilicet conatus est libellum, ut fraudi fidem adderet; quo eodem consilio ductus, quum Herodoti historiarum initium sint verba *Ἡροδότου Ἀλικαρνησέως Ἰστορίας ἀπόδεξις ἦδε*, eo modo quem repraesentavi, nupte Herodoti simillimo est exorsus. Quod de hoc libello, idem valet de alio, cujus fronti praefixum est nomen Plutarchi. Qua inscriptione decepti fuerunt qui a Plutarcho, clarissimo illo vitarum parallelarum scriptore, libellum confectum esse sibi persuaderent. Sed hos falsos fuisse dudum constat. Duas libelli partes esse primus aspectus docet, quarum utraque operis absoluti prae se fert speciem. In priori multa de vita, de poësi Homeri pauca exponuntur, in posteriori, quae multo longior est quam altera illa, de poësi plurima, de vita pauciora. Westermann in corpus suum (sub numero β') ea tantum recepit, quae de vita in parte priori leguntur; posteriorem totam vir doctissimus praef. p. VI sese praetermisisse ait, quod in iis, quae ad Homeri vitam pertineant, cum vita quinta plerumque concinat. Hoc minus recte dixisse videtur Westermann. Ut a priori libelli nomen Plutarchicum mentientis parte ita posterior pars a vita quinta multis numeris differt iisque haud levibus.

De tribus igitur trium illarum scriptionum cogitandum est auctoribus. Hoc vero constat scripsisse Plutarchum opus peculiare de Homero, cujus certus *Μελετῶν Ὀμηρικῶν* et *Μελετῶν Ὀμήρου* designatur titulus nonnullis locis (vid. e. g. scholl. O 625 Etymol. m. s. v. *Ἀνεμοστρεφὲς κῆμα*), liber autem primus laudatur a Gellio 4, 11, secundus ab eodem 2, 8 et 9. Locos Gellii solos respexit J. F. Lauer in libro inscripto *Geschichte der homerischen Poesie* p. 71 sq., ubi statuit utramque de Homero dissertationem Plutarchi nomine vulgo donatam ex germano Plutarchi opere esse excerptam. Cui sententiae id certe non refragatur, quod eorum, quae Gellius II. cc. et reliqui auctores veteres ex Plutarcho proferunt, ne verbum quidem legitur in dissertationibus; sunt enim talia qualia epi-

tomatoris sit omittere; sed refragatur quam maxime discrepantia, quam inter dissertationes interesse dixi. Haec enim tanta est, ut excerptas eas esse ex eodem opere credibile non videatur. Cujus rei ut unum eodem opere exemplum, non solum quae altera non exhibeat in utralibet dissertatione de patria et aetate Homeri quaedam leguntur, sed etiam in iis, quae communia habent, ordinem narrationis prorsus diversum sequuntur, id quod cuiuslibet libellum paullo accuratius illustranti patet. Aliam viam ingressus in programmato gymnasii quod est Berolini FrancoGallici 1850 edito Rudolphus Schmidt priorum dissertationem sprexit nihil fere eam praestare p. 3 autumans praeter futes quasdam et ineptas de Homero poëta fabellas brevemque Troicorum enarrationem. Hanc igitur nihil curavit; posteriorem vero summa contentione nisus est Porphyrio vindicare, tertii post Chr. n. saeculi philosopho, cujus opuscula quaedam HomERICA exstant, *Quaestiones Homericæ*, dissertatio De antro nympharum in *Odysseae* libro tertio decimo descripto, scholia multa. Iniquissimum sane Schmidti iudicium est de priori dissertatione, qua aegre profecto caremus. Sed quod ad posteriorem attinet, haud improbabilis visa est sententia. Vellem modo commemorasset vir doctissimus ea, quae Suidas de Porphyrio s. vv. *Ὀμηρος* et *Ἡσίοδος* narrat. Priori loco is haec dicit: *καὶ γέγονε δὲ* (intell. *Ὀμηρος*) *πρὸ τοῦ τεθῆναι τὴν πρώτην Ὀλυμπιάδα πρὸ ἐνιαυτῶν νξ'. Πορφύριος δ' ἐν τῇ φιλοσοφίᾳ ἱστορίᾳ πρὸ ρλβ' φησὶν. ἐτέθη δ' αὐτῆ μετὰ τὴν Τροίαν ἀλώσειν ἐνιαυτοῖς ὕστερον νξ'. τινὲς δὲ μετὰ ρξ' μόνους ἐνιαυτοὺς τῆς Ἰλλοῦ ἀλώσεως τετέχθαι ἱστοροῦσιν Ὀμήρον, ὃ δὲ ἠθηεὶς Πορφύριος μετὰ σοε'. Idem s. v. Ἡσίοδος: ἢν δ' Ὀμήρον κατὰ τινὰς προεσβύτερος* (intell. ὁ *Ἡσίοδος*), *κατὰ δ' ἄλλους ἀγγέρονος. Πορφύριος δὲ καὶ ἄλλοι πλείστοι νεώτερον θ' ἐνιαυτοῖς ὀρίζουσιν, ὡς λβ' μόνους ἐνιαυτοὺς συμπροτερεῖν τῆς α' Ὀλυμπιάδος.* Haec quomodo ad ea quadrant, quae in dissertatione illa, quam Schmidt Porphyrio adscribit, de Homeri aetate scripta leguntur? Exposita ibi primum Aristarchi, dein Cratetis sententia, disputatio de Homeri aetate his verbis absolvitur: *ἀλλὰ παρὰ τοῖς πλείστοις πεπίστευται μετὰ ἕτη ἑκατὸν τῶν Τρωικῶν γεγονέναι, οὐ πολὺν πρὸ τῆς θέσεως τῶν Ὀλυμπίων, ἀφ' ἧς ὁ*

κατὰ Ὀλυμπιάδα χρόνος ἀριθμεῖται. Nil amplius. Ea igitur temporis definitio, quam Suidas Porphyrii esse dicit, in hac scriptioe ne commemoratur quidem, cujus scriptorem in eam sententiam, quam ultimo loco posuit, et ipsum abire patet. Praeter eam ex multis quae fuerunt tantum dignas habuit quas commemoraret, Aristarchi et Cratetis, virorum principum. Quibus commemoratis suam ipsius sententiam exponit, quam plurimorum esse dicit. Atqui haec non est ea quam Suidas Porphyrii esse prodidit.

His ex angustiis vereretur ne non elaberemur, si corruptum esse locum dissertationis fas non esset credere. Sed enim quae ibi dicuntur ea non solum sententiae Porphyrii a Suida prolatae repugnant, sed etiam sibi ipsi. Quis enim concedet, verbis μετὰ ἔτη ἑκατὸν τῶν Τρωικῶν commode idem indicari tempus quod appositis indicetur οὐ πολὺ πρὸ τῆς θέσεως τῶν Ὀλυμπίων, ἀφ' ἧς ὁ κατὰ Ὀλυμπιάδα χρόνος ἀριθμεῖται? Memineris velim primam positam esse Olympiadem anno 776 a. Chr., Trojam vero ex sententia longe plurimorum captam anno 1183 a. Chr. Hac temporis definitione sprete si Trojam aliquot saeculis post eversam esse hic auctor putabat, id certe indicare debebat. Sed non putasse certissimum est. Qui igitur dicere poterat, annum centesimum p. Tr. captam, qui ei 1083 a. Chr. n. erat, parvo temporis intervallo ab anno 776 a. Chr. n. esse se junctum?

Nec ad ea quae antecedunt verba μετὰ ἔτη ἑκατὸν τῶν Τρωικῶν apta sunt. Narrata enim initio Aristarchea aetatis definitione ad Cratetem pergit auctor his verbis: οἱ δὲ περὶ Κράτητα καὶ πρὸ τῆς τῶν Ἡρακλειδῶν καθόδου λέγουσιν αὐτὸν γενέσθαι, ὡς οὐδὲ ὅλα ἔτη ὀγδοήκοντα ἀπέχειν τῶν Τρωικῶν. Sequitur illud ἀλλὰ παρὰ τοῖς πλείστοις πεπίστευται. Particulis igitur καὶ, οὐδέ, ἀλλά aperte indicat scriptor, etiam Aristarchum primo loco commemoratum, qui Homerum ad centesimum quadragesimum p. Tr. c. annum referat, nimis vetusta tempora computare; Cratetem vero addit etiam vetustiora exhibere. Sequitur illud ἀλλά. Jam jam exspectas sententiam in medium prolatae iri quae opposita sit Aristarcho Cratetique nimis vetustum facientibus poetam. Quid vero dicit? Plurimos referre Homerum ad annum 100 p. Tr. c., quae

temporis definitio minime opposita est Aristarcheae et Cratetae, sed media inter eas. Haec bene non procedunt. Contra quae insequuntur apposita verba οὐ πολὺ πρὸ τῆς θέσεως τῶν Ὀλυμπίων ea aptissima sunt ad priora illa. Nam si quis dixit eos, qui Homerum ad annum 140 p. Tr. c. referant, nimis vetustum illum habere, esse vero, qui etiam vetustioram habeant Homerum, is commode perget ita: „Sed plurimis secus videtur: etenim haud multo ante Ol. 1 faciunt viventem.“ Possunt autem verba illa μετὰ ἔτη ἑκατὸν τῶν Τρωικῶν non interrupto tolli relicto sermone. His igitur perpensis, opinor, non dubitabis verba μετὰ ἔτη ἑκατὸν τῶν Τρωικῶν spuria judicare. Quae si quaeris unde irrepserint evolvas quaeso priorem dissertationem Pseudoplutarcheam, cujus in cap. 5 de Homeri aetate haec narratur: γενέσθαι δὲ αὐτὸν φασὶ τοῖς χρόνοις οἱ μὲν κατὰ τὸν Τρωικὸν πόλεμον, οὐ καὶ αὐτόπτην γενέσθαι· οἱ δὲ μετὰ ἑκατὸν ἔτη τοῦ πολέμου· ἄλλοι δὲ μετὰ πεντήκοντα καὶ ἑκατὸν. Hic centesimi p. Tr. c. anni computationem quadrare vides ad reliqua; sed omnia alia sunt quam quae dissertatio posterior habet excepta sola centesimi illa p. Tr. c. anni definitione, quae postquam conjunctim exhiberi dissertationes coeptae sunt, vel casu vel consilio sane quam inepto ex priori in posteriorem translata est. Ejecta hac definitione quae exhibet reliqua dissertatio posterior, verba dico παρὰ δὲ τοῖς πλείστοις πεπίστευται γεγονέναι οὐ πολὺ πρὸ τῆς θέσεως τῶν Ὀλυμπίων κτέ. cum iis, quae Suidas de Porphyrio dicit, bene conveniunt. Nam si ad Aristarchi illas et Cratetis temporum definitiones eum conferas annum, quo Homerum natum esse ex sententia Porphyrii Suidas narrat, annum dico 132 a. Ol. 1, is certe annus verbis οὐ πολὺ πρὸ τῆς θέσεως τῶν Ὀλυμπίων commode indicatur.

Soluta hac difficultate equidem nunc nihil video, quod objici possit conjecturae Schmidii. Concedamus igitur, donec meliora ab aliis edoceamur, scriptam videri posse a Porphyrio posteriorem dissertationem. Priorem qui composuerit, prorsus incertum manet *).

*) Hanc libelli mei partem quum absolvissem sero allata ad me est dissertatio inauguralis Julii Wollenberg edita 1854 Be-

Restant duae vitae, Westermanni tertia et septima, altera in Suidae lexico servata Byzantini, opere amplissimo undecimi p. Chr. n. saeculi Graece conscripto, s. v. *Ὁμηρος*, altera ex Procli Chrestomathia grammatica excerpta, quatuor librorum opere deperdito. Hunc Proclum olim Proclum Diadochum esse censebant, quinti p. Chr. n. saeculi philosophum, cuius aliquam scriptionem, trium librorum opus, Chrestomathiae titulo insignitam fuisse constat. Welckerus autem Proclum eum, cuius e chrestomathia vita Homeri excerpta est, diversum fuisse docuit a Proclo Diadocho; vide Welckeri librum inscriptum *Der epische Cyclus* 1 p. 3—7, 2 p. 497 sqq.

Vixisse Proclum chrestomathiae ejus auctorem ex qua vita Homeri excerpta est altero post Chr. n. saeculo Welcker statuit. Suidae nam Homeri vitam ad saeculum undecimum p. Chr. n. pertinere indicavi. Pseudoplutarchei operis pars posterior si Porphyrio vindicanda est, ad tertium p. Chr. n. saeculum pertinet; si Porphyrium auctorem esse negas, primo certe ante Chr. n. saeculo vetustiorē dissertationem habere non potes. Nominatur enim in capite 2 Dionysius Thrax, quem circa annum 100 a. Chr. n. vixisse constat. Simili ratione de Pseudoplutarchea priori statuendum, ejus in capite 4 epigramma profertur Antipatri de Homero scriptum. Duos tradunt Antipatros epigrammatis scribendis sese dedisse, alterum Thesalonicensem, qui Tiberio regnante vixit, alterum Sidonium, Dionysii Thracis aequalem. Jam eligas alterum: id apparet, saeculo primo a. Chr. n. dissertationem non antecedere.

Vita Herodoto supposita altero post Chr. n. saeculo inferior non est, siquidem Tatianus, qui versus finem ejus saeculi vixit, eam vitam novit. Recenset vero is Orat. ad Graec. cap. 31 inter eos, qui de Homeri poësi, genere, aetate quaesiverint, Herodotum Halicarnassensem, quam notationem ad eos historiarum locos, ubi de Homero loquitur Herodotus, referre non licet. Uno enim ex his locis, 2, 53, de Homeri aetate et poësi dicit Herodotus, reliquis de sola poësi, de genere nusquam. Difficilius est terminum indagare, supra quem

rolini, qua libri De Porphyrii studiis philologis particula continetur inscripta „De Porphyrii studiis Homericis.“ Disputat Wollenberg adversus Schmidium, quod indicasse nunc sufficiat.

scriptio removeri nequeat. Callide enim cavet auctor, ne quid imprudenter jactaret, unde colligi posset, recentioribus demum Herodoto temporibus libellum esse compositum. Et hoc quidem imprimis spectavit, ut ne quem in medium produceret scriptorem, nisi Homerum ipsum. Verumtamen quum in hoc non solum desudaret, sed etiam in eo, ut Herodoti simillimum redderet opus, qua de re supra monui, contigit ei semel ut laboretur iis irretitus ipse quibus alios irretiri voluit laqueis. Namque in fine scriptionis, cap. 38, postquam computavit quot annis distet Homerus a transitu Xerxis in Graeciam, addendum duxit inde ab hac *διαβάσει* quot anni sint elapsi facile quemvis numerare ex archontibus posse Atheniensium: *ἀπὸ δὲ τοῦ τοῦ ἠγῆδως ἐστὶν ἀριθμῆσαι τὸν χρόνον τῷ ἐθέλοντι ζητεῖν ἐκ τῶν ἀρχόντων τῶν Ἀθηνησιν.* Scripsit haec veterator propterea quod Herodotus ipse 8, 51 notavit, quis archontatum gesserit Athenis eo quo Xerxes Hellespontum transgressus Atticam invasit anno. Sed, id quod latuit fraudatorem, aliud est uno et altero loco archontis mentionem facere Attici, aliud in singulis annis magistratus Atheniensium notare eponymos ita ut temporum inde quivis accurate definire possit seriem numerareque annos. Hoc neque Herodotus fecit, qui uno illo loco archontis Attici nomen adiecit, nec qui cum exceperunt Thucydides et Xenophon, memorandi illi in hac re eo magis quod uterque et ipse natione fuit Atheniensis. Sed nulla originis suae habita ratione Thucydides satius duxit 2, 2, 5, 19, 25 duorum tantum nomina addere archontum, quorum alterius tempore bellum Peloponnesiacum inceptum, alterius pace illa in L annos facta non compositum quidem attamen interruptum sit. In Xenophontis autem Hellenicis leguntur sane 1, 2, 3, 6, 2, 1, 3 adjecta per quinque annos continuos archontum nomina; sed ab aliena manu ea interpolata esse cum reliqua temporum notatione simul obvia hodie negari nequit, qua de re ad Evaldum Scheibel in libro inscripto „Josephi Scaligeri *Ὀλυμπιάδων ἀναγραφὴ*“ qui Berolini prodit anno 1852 te remitto gnauiter disserentem p. 55. Scheibellii universam inde a p. 47 ad p. 59 continuatam de Olympionicarum et Archontum scriptoribus si perlegeris disputationem, sine ulla dubitatione concedes, Xenophontem ipsum quinque illis locis non magis quam

reliquis omnibus annos archontibus signasse notatis. Centum demum annis post hic mos invaluit, ut ex archontibus Atticis anni computarentur, inde ex quo tempore primus omnium Demetrius Phalereus Theophrasti discipulus Ἀρχόντων ἀναγραφήν confecit, opus doctissimum, quo omnium eponymorum Atticorum nomina ad singulos dispescuit annos, memoratum illud a Diogene Laertio I, 22. 2, 7 et a Marcellino in vita Thucydidis 32. Jam mihi reputa, primis post Demetrium Phalereum temporibus hoc certe scriptorem ignorasse neminem, annorum eum ex archontibus Atticis computandorum morem ab illo demum esse profectum: nonne certum videbitur, saeculo fere a. Chr. n. altero vitam Herodoti hance nomine consignatam vetustiorē non esse?

De Certamine Homeri et Hesiodi paucis licet absolvere, quum de eo satis accurate exposuerit Guilelmus Marckscheffel in libro quo Hesiodi, Eumeli, aliorum fragmenta disposuit, edito 1840, p. 33—42. Qua ex disputatione hoc unum satis habeo deprompsisse, quod p. 35 legitur, post Hadriani demum tempora libellum esse compositum, cujus imperatoris in ipso Certamine facta est mentio cap. 3.

Pergo ad tres vitas ἀνώμους illas, quae Homerum non cum Hesiodo conjunctum tractant sed solum. Harum una, quam Westermann numero ε' signavit, ad Dionysium Thracem provocat, unde efficitur saeculo a. Chr. n. primo eam non esse superiorem. Altera, Westermann numero ζ' signata, testes producit Hypsicratem et Aristodemum Nysaeensem. Duos cognitum est fuisse Aristodemos Nysaeenses, quorum alter grammaticam professus est et rhetoricam, alter grammaticam solum. Scholiorum in Homerum scriptorum duobus locis Aristodemi nomen occurrit, I 453 N 1. Posteriori loco Aristodemi nudum positum est nomen: ἡ ἰσοπλοία παρὰ Ἀριστοδήμῳ; priori vero, I 453, homo dicitur Ἀριστόδημος ὁ Νυσαίων ὁ ἦτορ τε ἄλλα καὶ γραμματικός. Proclive igitur est suspicari, eum ad quem vita sexta provocat Aristodemum Nysaeensem hunc esse, qui grammaticam et rhetoricam exercent. Sed fac alterum esse, de tempore inde nihil mutandum. Ἀνέμους enim fuisse hos Aristodemos Strabo 14 p. 650 Cas. narrat. Vixerunt autem ineunte fere saeculo primo a. Chr. n.;

alterum enim eum, qui grammaticam solum exercuit, Pompeji magni fuisse magistrum Strabo tradit, alterius rhetoris illius simul et grammatici patrem Menecratem Aristarchi fuisse discipulum, ipsum vero Pompeji liberorum et Strabonis ipsius magistrum, et hujus quidem adolescentuli senectute admodum profectum. Hypsicrates quem vitae sextae nominat auctor, idem haud dubie est atque is quem Strabo compluribus locis commemorat, de quo egit Mueller in Historicorum Graecorum fragmentis 3 p. 493. Asandrum Strabo dicit 7, 311 Hypsicrate teste Chersonesum Tauricam munivisse ne tributa solvere cogereetur Scythiis illis, littus Ponti accolentibus, quos Homerus N 5 sqq. ἄγανους Ἰππηολογούς dicere videatur, γλακτοφάγους Ἀβίων τε δικαιοτάτους ἀνθρώπους. Idem porro 11, 504 narrat, quum alios tum Metrodorum Scepsium et Hypsicratem, non ignaros illos locorum, de quibus ibi sermo est, Amazones vicinas perhibere Gargarensibus in radice Caucasi montis ubi ad septemtrionem vergat habitantes; intercedere vero Amazonibus, quarum de moribus nonnulla adjiciuntur, intimam cum Gargarensibus familiaritatem. Amazones Homerum commemorasse I 189 Z 186 vix est quod moneam. Ad tertium progredior Strabonis locum 17, 827, ubi de Mauretaniae agitur parte ea, quam Aethiopes occidentales incolant. Horum in Aethiopia terra quae bestiae reperiantur insignes, quae plantae mirabiles ex Iphicrate legimus transcriptum. Iphicrates scriptor ad quem quidem referri haec queant quum nullo alio loco commemoretur, nostro loco Coraëns scribendum duxit Ψικράτης, quam emendationem verissimam Kramer in dubium vocare non debebat. Male nimirum habuit virum doctum, quod Strabo 7, 311. 11, 504 non de Mauretania, sed de oppositis fere terrae tractibus, Ponti littoribus Casasicque regione testantem facit Hypsicratem; alius vero Hypsicrates ille, natione Phoenix, qui Tatiano teste cap. 37 Phoenicum res lingua Phoenicia scripsit, ut potuerit de Mauretania agere in opere suo, dubium tamen esse dicit Kramer, num Straboni innotuerit. Ac de hoc sane non cogitandum; sed Hypsicratem illum, quem vita 6 de Homero producit testem, librum aliquem confecisse crediderim de gentibus fabulosis quarum in Homeri carminibus facta sit mentio. Ejusmodi liber fieri non potuisse quin una eum Hip-

pemolgis Amazonibusque Aethiopes complecteretur occidentales in aprico positum est; Homerus enim *A* 423 *Ψ* 206 α 22 δ 84 ε 282 Aethiopes commemorat, et uno quidem loco α 22 ita commemorat, ut ipsa occidentalium illa et orientalium Aethiopum divisio a Graecis inde sit repetita. Hunc autem ipsum Homeri locum α 22 Hypsicratem tractasse Stephanus Byz. testatur s. v. *Αἰθίοψ*. Leguntur ibi haec: *Αἰθίοψ, ὡς Κλιξ· Ἀιθίοπες, τοὶ διγθα δέδαται, ἔσονται ἀνδρῶν· οὐ γὰρ ἀληθῆς ὁ Τυρρατὸν λόγος, ὡς οὐδὲν εἰς οὐ λήγει παρ' Ὀμήρω, εἰ μὴ τὸ καλιόρωψ. εἰσὶ δὲ καὶ τὸ δ'ψ καὶ τὸ μέρωψ.* Quibus ne adducaris ut Hypsicratem parum cognitum habuisse Homerum statuas, verbo moneo voluisse eum nominativum esse *Αἰθιοπεύς*, quod forma *Αἰθιοπήης* obvia *A* 423 suadeat. Cf. si tanti est Aristoniceorum libellum a me scriptum p. 16. Hesiodum vero si non Amazonum, Scytharum tamen Hippemolgorum Aethiopumque quum constet fecisse mentionem e Strabone 7. 300. 302, non est quod miremur in Hypsicratis libro ea fuisse exposita, quae in vita 6 proferuntur, Hypsicratem aequalem ducere Homerum Hesiodi. Ex iis enim, quae apud Homerum et Hesiodum de gentibus illis legerentur, de utriusque poetae aetate concluderat scriptor.

Patria Hypsicratis Amisus fuit urbs Ponti. Recte enim Hypsicratem a Strabone commemoratum eundem esse viri docti statuunt atque eum, cujus mentio facta est in libello Macrobianum Luciani nomine inscripto cap. 23, quo loco *Τυρρατὸν ὁ Ἀμισιῶν ἀνδρῶν* dicitur narraturque magna et varia imbutus fuisse doctrina diemque obiisse supremum nonaginta duos annos natus. Eundem ut credam Hypsicratem esse eo quoque adducor, quod in Macrobianum capite 17 de Asandro quaedam narratur illo, de quo Strabo 7, 311 Hypsicratem producit testem. Macrobianum auctor et de Hypsicrate ipso et ex ejus opere de Asandro rettulit. Asandri vero aetas quum cognita sit, Hypsicratis quoque aetatem definire licet. Tenuit Bosporanorum imperium Asander inde ab anno u. c. 707 usque ad 740, de qua re conferas Boeckhium C. I. Gr. 2 p. 94. Hypsicrates igitur, qui res ab Asandro gestas perscripsit, ipse vero a Strabone nominatus est, nec solum in Geographumenis, sed etiam, id quod Josephus Antt. Judd. 14, 8,

3 docet, in Hypomnematis historicis, quod opus Strabo absolvit priusquam ad Geographumena sese accingeret scribenda, Augusti fere aequalis fuerit necesse est, quibus temporibus Amisi studia Homerica floruisse videntur laetissime. Pertinet ad ea tempora Tyrannio Amisenus, grammaticus clarissimus, qui Homero operam impendit eximiam, discipulus Dionysii Thracis et Hestiaci grammatici, qui et ipse natione fuit Amisenus.